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Wynalazek dotyczy koła linowego z
pierścieniami zaciskowemi, zakleszczające-
mi linę z boków.

W znanem kole linowem tego rodzaju w
klinowem wgłębieniu wieńca koła znajduje
się oprócz dwóch pierścieni, zakleszczają¬
cych linę z 'boków, trzeci pierścień dolny,
od nich zupełnie niezależny.Wszystkie trzy
pierścienie są rozmieszczone w ten spo¬
sób, źe nacisk liny na pierścień dolny zo>-
staje przenoszony przez ten pierścień po
stronie przeciwległej miejscu zetknięcia
się z liną na boczne pierścienie zakleszcza¬
jące. Nacisk na boczne pierścienie zacisko¬
we przenosi się zpowrotem na przeciwległą
strome, wskutek czego powoduje się w tern
miejscu przesuw poprzeczny bocznych pier¬
ścieni zaciskowych. Takie wykonanie i u-
kształtowanie części posiada, zwłaszcza

przy przenoszeniu większych ilości energji,
tę wadę, źe dolny pierścień odkształca się
owalnie, wskutek czego łatwo pęka.

Takie koło posiada ponadto tę wadę, że
boki dolnego pierścienia i obydwóch bocz¬
nych pierścieni zaciskowych szybko się zu¬
żywają, wskutek wielkiego nacisku na jed¬
nostkę powierzchni w dolnej części dolnego
pierścienia pomiędzy nim i pierścieniami
foocznemi. Wskutek wielkiego zużycia ma¬
leje więc przenoszenie siły zapomocą dol¬
nego pierścienia na pierścienie boczne, po¬
wodując przerwy w ruchu.

Koło linowe według wynalazku niniej¬
szego nie wykazuje tych wad, ponieważ
dolny pierścień jest wykonany wraz z jed¬
nym z bocznych pierścieni zaciskowych ja¬
ko jednolita całość. Nacisk liny przenosi
się wobec tego bezpośrednio w miejscu



fc zetknięcia się liny z dolnym pierścieniem
na niego i równocześnie na pierścienie bocz-

/ ne. pękiy pder4cied nie może wskutek tego
odkształcać się owalnie.

Najlepiej, gdy pierścień boczny, niesta-
nowiący całości z pierścieniem dolnym,
jest wykonany w ten sposób, że może się
przesuwać poprzecznie na dolnym pierście¬
niu, który jest zasadniczo równoległy do
osi koła linowego.

Pierścienie zaciskowe są w miejscach,
w których stykają się z liną, wykonane naj-
właściwiej w ten sposób, że są dostosowa¬
ne 'do kształtu liny, wskutek czego osiąga
się równomierne ściskanie liny, zapobiega¬
jące jej odkształcaniu się.

Rysunek przedstawia dwa przykłady
wykonania koła linowego według' wyna¬
lazku. Fig. 1 przedstawia koło linowe z
pierścieniami zaciskowemi, zakleszczające¬
mu linę z boków, a fig. 2 — inny przykład
wykonania koła linowego, które składa się
z dwóch tarcz, symetrycznych względem
płaszczyzny środkowej, prostopadłej do
osi koła.

Litera a oznacza koło linowe, w które¬
go wieńcu, zaopatrzonym w rowek z krzy-
wemi lub stożkowemi powierzchniami bocz-
nemi d, e, znajdują się przesuwne pierście¬
nie zaciskowe c, b. Jeden z pierścieni zaci¬
skowych, np. b jest sztywno połączony z
dolnym pierścieniem /, równoległym do osi
koła linowego, lub stanowi z tym pierście¬
niem jednolitą całość. Pierścień zaciskowy
c, niepołączony z pierścieniem dolnym, jest
osadzony przesuwnie na pierścieniu dol¬
nym /. Pod naciskiem liny pierścień zaci¬
skowy 6 wraz z pierścieniem dolnym f zo¬
staje przyciśnięty wdół i przesuwa się,
przylegając do klinowej lub krzywej po¬
wierzchni 2 rowka wieńca koła, ku pier¬
ścieniowi zaciskowemu c. Równocześnie
naciska dolny pierścień w swej dolnej czę¬
ści na boczny pierścień zakleszczający c i
powoduje w ten sposób przesuw tegoż po

stronie przeciwległej ma pierścieniu dolnym
/ ku bocznemu pierścieniowi b.

W celu umożliwienia zakładania pier¬
ścieni zaciskowych w nówek wieńca koła
linowego każdy pierścień zaciskowy składa
się z kilku, a przynajmniej dwóch części.

Koło linowe według fig. 2 różni się od
poprzednio opisanego tern, że składa się z
dwóch oddzielnych tarcz a1, a2, połączo^
nych ze sobą zapomocą śrub. W tym przy¬
padku każdy pierścień zaciskowy może
być niedzielony. Lepiej jednak, jeżeli skła¬
da się on również i w tym przypadku z kil¬
ku części, ponieważ tak wykonane koło po¬
siada tę zaletę, że pierścienie zaciskowe
można zeń wyjmować, nie zdejmując koła
linowego z wału. Rozmieszczenie, wykona¬
nie i sposób działania innych części odpo¬
wiada poprzednio opisanemu przykładowi
wykonania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Koło linowe z pierścieniami zacisko¬
wemi, zakleszczającemi linę z boków, z któ¬
rych dwa boczne pierścienie zaciskowe
dają się przesuwać ku sobie w kierunku
poprzecznym w stosunku do środkowej
płaszczyzny pionowej koła, znamienne tern,
że dolny pierścień zaciskowy jest sztywno
połączony z jednym z bocznych pierścieni
zaciskowych,

2. Koło linowe według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jeden z bocznych pierścieni
zaciskowych jest osadzony przesuwnie na
dolnym pierścieniu, zespolonym z drugim
bocznym pierścieniem zaciskowym.

3. Koło linowe według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że każdy z pierścieni zacisko¬
wych składa się z kilku części.

G e w^ r k s c h a f t E i s e n h ii 11 e
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Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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